
 

Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~  Bologna ~  

 

 

Determina N° 101 di Affidamento Diretto ex art. 36, co. 2, lett. A) – D.lgs n. 50/2016 

 

Oggetto: affidamento diretto per la redazione di un progetto esecutivo e relative autorizzazioni 

Soprintendenza Beni Architettonici e Paesaggistici e competente Comando Vigili del Fuoco per il 

completamento della messa in sicurezza con adeguamento dell’impianto antincendio del Conservatorio di 

Musica  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con incarico prot. 3375 dell’11/7/2016 veniva affidata allo Studio Tecnico ENARCO, con sede a 

Bologna in via del Rondone, 1, a seguito di gara ad evidenza pubblica, la progettazione  preliminare e definitiva 

(relativamente al primo stralcio di lavori) per interventi di adeguamento alle norme antincendio secondo i disposti 

del DPR 151/2011 (ex CPI); di adeguamento finalizzato al superamento delle barriere architettoniche; di 

riparazione e consolidamento dei componenti strutturali in corrispondenza della ideale linea di frattura dovuta 

alla subsidenza del complesso monumentale ex Convento di San Giacomo, attuale sede del Conservatorio di 

Musica G.B. Martini; 

CONSIDERATO che in data 5/8/2016 con prot. 10698 (agli atti 4535 del 5/8/2016) lo studio Enarco, nella 

persona dell’ing. Aldo Barbieri, consegnava il progetto oggetto della prestazione concordata comunicandone 

contestualmente il deposito presso la competente Sovrintendenza; 

VISTO il D.M. MEF-MIUR n. 57864 del 6/4/2018 recante “Modalità di attuazione degli interventi di edilizia delle 

istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM); 

VISTO il D.M. 10 settembre 2020, n. 645 che approvava la graduatoria di concessione dei finanziamenti di cui 

ai programmi della lettera “B” concedendo un finanziamento in conto capitale a seguito del progetto definitivo 

denominato “Progetto di adeguamento funzionale e normativo (norme disabili e VVF) e restauro del complesso del 

conservatorio - FASE 2”  per € 2.576.456 di cui € €345.475= relativi alle spese tecniche per la progettazione 

esecutiva, direzione lavori, oneri per la sicurezza, coordinamento per la sicurezza in esecuzione, spese tecniche 

e professionali;  

CONSIDERATO necessario procedere alla conversione da progetto definitivo a progetto esecutivo 

dell’elaborato approvato per il finanziamento, in vista dell’emanazione del Decreto Interministeriale di 

autorizzazione all’utilizzo dei contributi, previa stipula dei mutui;  

TENUTO CONTO che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, 

ove richiesti;

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~  Bologna ~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

2 

 

CONSIDERATO inoltre che il D.L. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n.ro 120 dell'11 settembre 

2020 (Entrata in vigore del provvedimento modificato - 15/09/2020) “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, in particolare l’art. 2, comma 4, - “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, e/o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti all’art. 32, comma 2 del 

DLg.50/2016” prevede una deroga espressa all’art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui è possibile 

procedere ad affidamento diretto anche i servizi di ingegneria ed architettura mediante una determina a contrarre 

o atto equivalente che contenga tutti gli elementi idonei a giustificare la scelta; 

TENUTO CONTO che lo studio tecnico Enarco nella persona dell’ing. Aldo Barbieri è in possesso tuttora dei 

requisiti professionali richiesti per il servizio richiesto e che ha redatto in maniera adeguata il progetto definitivo 

che è stato approvato dalla commissione ministeriale per la concessione del finanziamento in conto capitale 

della somma di € 2.576.456 = e che, pertanto, ha già acquisito una competenza specifica sulle problematiche 

dell’edificio e sulle soluzioni proposte per la messa a norma definitiva del sistema antincendio, risultando 

antieconomico procedere ad una nuova procedura di selezione candidati per la redazione di un progetto già 

esistente da definitivo ad esecutivo;  

VISTO il preventivo per la redazione del progetto esecutivo del primo stralcio di interventi e l’aggiornamento del 

piano di sicurezza per un costo complessivo di € 69.000 + IVA e oneri professionali;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affidare con urgenza l’incarico di progettazione esecutiva per fruire della 

prima tranche dei finanziamenti accordati dal Ministero dell’Università e Ricerca; 

PRESO ATTO che, data la caratteristica del servizio e la tipologia di affidamento diretto l’Amministrazione non 

si è rivolta al mercato riservato agli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa); 

CONSIDERATO che non necessitano ulteriori parametri di valutazione del preventivo, inferiore ai costi di 

progettazione esecutiva e direzione lavori di cui al progetto definitivo citato a seguito dell’applicazione delle 

tabelle ministeriali specifiche di cui al preventivo presentato; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 1 della Legge 120/2020, 

così come modificato dall’art. 51 della legge 108 del 29/7/2021, che modifica le soglie di cui all’art. 35 del D. 

Lgs. 50/2016 e le modalità di affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 69.000= IVA e oneri 

professionali e previdenziali esclusi; 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

RITENUTO di affidare per le motivazioni di cui in premessa l’esecuzione del servizio allo Studio Tecnico 

ENARCO, con sede a Bologna in via del Rondone, per l’importo di € 69.000= escluso IVA e oneri professionali 

e previdenziali; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato dichiara di possedere i requisiti generali di cui 

all’art.80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e soggetto in precedenza a tutti i controlli amministrativi e 

contabili con esito positivo; 

PRESO ATTO che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente 

nella trasmissione dell’incarico e successivo contratto formale; 

RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione; 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~  Bologna ~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

3 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di bilancio di cui si attesta 

la disponibilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2021 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2021 del 

giorno 12 marzo 2021; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI 

● Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

● Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

● La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

● La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

● L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

● art.1 della Legge 296/2006 comma 450, modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, 

circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

● l’art. 1 della Legge 120/2020; 

● Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

● L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

● Il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del Conservatorio G.B. Martini di Bologna; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Conservatorio – 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - 

 

ACQUISITO il codice CIG N° 8854021943 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Affidare la redazione del progetto esecutivo ai sensi della vigente normativa in materia di lavori pubblici, 

completo di dichiarazione del tecnico progettista che certifichi la rispondenza alla definizione di legge del 

progetto e dei relativi elaborati tecnici e grafici e relativo computo metrico estimativo ed elenco voci per le 

opere inserite nella richiesta di finanziamento al Ministero nell’ambito del “Programma B” Progetto di 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 

 

 

~  Bologna ~ 

 

 
Codice Fiscale 80074850373 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it  

  - www.consbo.it   

4 

adeguamento funzionale e normativo (norme disabili e VVFF), efficientamento energetico, riparazione elementi 

strutturali ammalorati del Conservatorio ex convento di San Giacomo Maggiore II FASE, allo Studio Tecnico 

ENARCO, con sede a Bologna in via del Rondone, 1 per un importo pari a € 69.000= IVA e oneri 

professionali e previdenziali esclusi. La pratica sarà successivamente definita da un contratto tra le parti. 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla U.P.B. 2.1.1 art. 555 di cui si attesta la 

disponibilità. 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una procedura 

d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione 

di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si procederà al recesso dell’ordine diretto di 

acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre 

alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Conservatorio nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 

suddetta procedura di gara. 

 

Bologna, 5/8/2021 

          Il Presidente 

Prof.ssa Jadranka Bentini 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Il Direttore amm.vo 

Dott.ssa Tiziana Coscia 

mailto:conservatoriobologna@pec.it

		2021-08-05T10:58:36+0000
	BENTINI JADRANKA


		2021-08-05T12:59:30+0200
	Coscia Tiziana


		2021-08-05T13:01:31+0200
	Conservatorio di Musica G. B. Martini di Bologna




